FACULDADE DE LETRAS/UFMG

MUDANÇA DE TURNO PARA 2018/2

RESULTADO | Conforme Resolução 02/2016 (reproduzida abaixo)

Nº DE VAGAS PARA CADA TURNO SOLICITADO: 09 (NOVE)

ALUNO TURNO SOLICITADO RESULTADO

1. ANA CAROLINA MONTEIRO VIANA DIURNO DEFERIDO

2. ANA FLÁVIA MASSÊO SALDANHA DIURNO DEFERIDO

3. BÁRBARA MENEZES AMORIM DIURNO DEFERIDO

4. CAROLINE JOYCE RUPPERT DIURNO DEFERIDO

5. GABRIEL CARDOSO FERNANDES DINIZ DIURNO DEFERIDO

6. JADE TAVARES DE SOUZA DIURNO DEFERIDO

7. JÚLIA DE PAULA PENNA PALHARES  DIURNO DEFERIDO

8. MARIANA EUFRÁSIO LOPES DIAS DIURNO DEFERIDO

9. RAFAEL CABRAL JUNQUEIRA DIURNO DEFERIDO

10. ALINE MARTINS SILVA  NOTURNO DEFERIDO

11. ANA PAULA SILVEIRA LIMA NOTURNO DEFERIDO

12. CLAUDIA HELENA SANTOS REZENDE MORAIS NOTURNO DEFERIDO

13. DANDARA MENDES BATISTA NOTURNO DEFERIDO

14. DEIBE BARROSO DA SILVA NOTURNO DEFERIDO

15. JAYNE APARECIDA LOURES DE BRITO NOTURNO DEFERIDO

16. MICHELLE ALDA OLIVEIRA DE SOUZA NOTURNO DEFERIDO

17. MILENA ÍSIS TAVARES DA SILVA E BOTELLI NOTURNO DEFERIDO

18. TAYLOR OLIVEIRA PEREIRA NOTURNO DEFERIDO

ANA APARECIDA MARCOLINO DIURNO INDEFERIDO

BÁRBARA RIBEIRO SILVA DIURNO INDEFERIDO

BRUNO COSTA VITORINO DIURNO INDEFERIDO

CAMILLA SILVA SOUZA PINHREIRO DIURNO INDEFERIDO

FABIO MAIA DE MIRANDA E SILVA DIURNO INDEFERIDO

FERNANDA BARREIROS NARDONI DIURNO INDEFERIDO

FERNANDO VIEIRA DE CARVALHO DIURNO INDEFERIDO

GISELE APARECIDA SANTOS XAVIER DIURNO INDEFERIDO

GUILHERME OLIVEIRA MELLO DIURNO INDEFERIDO

HENRIQUE FERREIRA DOS SANTOS DIURNO INDEFERIDO

IZABELLA SANTOS MENDES DIURNO INDEFERIDO

JAMILE CARDOSO FERREIRA DIURNO INDEFERIDO

JULIANA GONÇALVES LOBO DIURNO INDEFERIDO

LAURA MOREIRA TEIXEIRA DIURNO INDEFERIDO

LUCAS CRAVIEE SOUZA DIURNO INDEFERIDO

LUCIMAR LADEIA COLEN DIURNO INDEFERIDO

MARIA ZILDA BIBIANO OLIVEIRA SOUZA DIURNO INDEFERIDO

MARIANE CRISTINA GONÇALVES SOARES OLIVEIRA DIURNO INDEFERIDO

NICHOLAS MILTON GREEN DIURNO INDEFERIDO

PEDRO HENRIQUE XAVIER CARTACHO DIURNO INDEFERIDO

RAFAELA ARAÚJO FELIPE DIURNO INDEFERIDO

RODRIGO SOUSA AMORIM DIURNO INDEFERIDO

ROSANA MARIA YAGELOVIC DIURNO INDEFERIDO

RUBENS FERNANDES CORGOZINHO JÚNIOR DIURNO INDEFERIDO

Universidade Federal de Minas Gerais
Faculdade de Letras

Colegiado de Graduação

RESOLUÇÃO COLGRAD (02/2016)

O Colegiado de Graduação do Curso de
Letras/UFMG, no uso de suas atribuições, em
reunião realizada no dia 05 de setembro de 2016,
aprovou a Resolução 02/2016 que estabelece
critérios para a mudança de turno.

Art. 1º. Havendo disponibilidade de vagas, poderão ser aceitos pedidos para mudança de turno

no curso de Letras.

§ 1º. Em caso de mudança de turno vinculada a mudança de habilitação, o solicitante deverá

dispor de tempo hábil para integralizar a nova habilitação, sem que isso implique concessão de

semestres letivos.

§ 2º. Tais pedidos deverão ser feitos em formulário eletrônico próprio, disponível na página do

Colegiado de Graduação, na data prevista no calendário acadêmico da universidade.

Art. 2º. Havendo número superior de pedidos de mudança de turno que de vagas disponíveis, as

solicitações serão atendidas de acordo com os seguintes critérios, por ordem de prioridade:

§ 1º. Alunos que estiverem solicitando mudança de turno em virtude de atividade laboral

remunerada ou de atendimento a demandas familiares, restritas a primeiro ou a segundo grau

de parentesco, terão prioridade sobre todos os demais; em ambos os casos, será exigida

documentação comprobatória pertinente e de natureza oficial.

§ 2º. Havendo um número de pedidos superior ao de vagas ofertadas, terão prioridade os alunos

que apresentarem maior rendimento semestral global médio apurado pelo sistema acadêmico.

Persistindo o empate no rendimento semestral global médio, será considerado o último RSG e,

assim, sucessivamente.

Art. 3º. Atendidos os casos previstos no artigo precedente e ainda havendo vagas disponíveis,

estas serão alocadas segundo o mesmo critério determinado no parágrafo segundo do artigo

precedente.

 Art. 4º. Revogadas as disposições em contrário, a presente resolução entra em vigor nesta data.

Belo Horizonte, 05 de setembro de 2016.

Profa. Dra. Sueli Maria Coelho

Coordenadora do Colegiado de Graduação

FALE/UFMG